
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-93

L'anno 2017 il giorno 16 del mese di Ottobre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E 
DISINFESTAZIONE DA MURIDI, PRESSO LE INSTALLAZIONI DEL RIPETITORE DI 
GRANAROLO, SITO IN VIA MURA DI FORTE BEGATO, DOVE SONO LOCATE LE 
APPARECCHIATURE DELLA POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO  524,60 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA ECO AMBIENTE S.R.L.  (COD. BENF 54947).

Adottata il 16/10/2017
Esecutiva dal 20/10/2017

16/10/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                        CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-93

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E 
DISINFESTAZIONE DA MURIDI, PRESSO LE INSTALLAZIONI DEL RIPETITORE DI 
GRANAROLO, SITO IN VIA MURA DI FORTE BEGATO, DOVE SONO LOCATE LE 
APPARECCHIATURE  DELLA  POLIZIA  MUNICIPALE  PER  L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO   524,60  (IVA  22%  COMPRESA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ECO AMBIENTE S.R.L.  (COD. BENF 54947).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 191/2009;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C.117 del 17/05/2017 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione 

2017/19;

Premesso che:

- In data 28 agosto 2017 il Commissario Superiore Cavo segnalava una grave situazione di 
degrado in atto presso le installazioni del ripetitore di Granarolo (sito in Via Mura di Forte 
Begato),dove sono locate le apparecchiature della Polizia Municipale, ravvisando la necessi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tà di una disinfestazione dei locali ed un’adeguata derattizzazione per permettere l’accesso 
in sicurezza del personale addetto, nonché evitare possibili guasti provocati dalle deiezioni o 
dalle mandibole dei roditori;

- l’Ufficio Sicurezza del Corpo Polizia Municipale provvedeva quindi, vista la particolare ur-
genza, a richiedere un sopralluogo alla ditta ECO AMBIENTE SRL, sia per la qualità del 
servizio svolto in precedenti occasioni, sia per la quotazione economica;

- la ditta ECO AMBIENTE SRL  rispondeva positivamente inviando la propria offerta per in-
tervento di pulizia e sanificazione dei locali sopra citati e di n. 1 intervento di derattizzazione 
(allegato 1);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisizione in urgenza del servizio di pulizia, sanificazione e disinfestazione da muridi nei locali 
siti in Genova Granarolo, Via Mura di Forte Begato, di pertinenza della Polizia Municipale, e quin-
di di impegnare la somma di Euro 430,00 (oltre IVA al 22%);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art. 6 comma 6 del Re-
golamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa ne-
cessaria per l’acquisizione in urgenza del servizio di pulizia, sanificazione e disinfestazione da 
muridi nei locali siti in Genova Granarolo, Via Mura di Forte Begato, di pertinenza della Polizia 
Municipale e, quindi, di impegnare l’importo complessivo di Euro 430,00 (oltre IVA al 22%), 
ritenuto  congruo, e  la  contestuale  assegnazione  alla  ditta  Eco  Ambiente  Srl  (Cod.  Benf. 
54947);

2. di  impegnare,  per  l’acquisizione  di  quanto  sopra descritto,  la  somma  complessiva  di  Euro 
524,60 al  Capitolo 13015  del  Bilancio  2017  C.d.C.  800.629  “Manutenzioni  diverse”  CdC 
800.628  PdC  U.1.03.02.09.005  CIG:  Z491FF9F01  (Imp 2017/9910);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale l’emissione 
di atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente provvedimento;

4. di dare atto che:
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163, c. 5. del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto 

trattasi di spesa obbligatoria; 
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di  aver verificato  l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-93
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE E 
DISINFESTAZIONE DA MURIDI, PRESSO LE INSTALLAZIONI DEL RIPETITORE DI 
GRANAROLO, SITO IN VIA MURA DI FORTE BEGATO, DOVE SONO LOCATE LE 
APPARECCHIATURE DELLA POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI 
EURO  524,60 (IVA 22% COMPRESA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
ECO AMBIENTE S.R.L.  (COD. BENF 54947).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




